DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 21Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, Autarquia Estadual, criada
pela Lei nº 4.584/75, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 09, s/
nº - Parque Guajará, como ente responsável pela política agrária paraense,
NOTIFICA, através do presente EDITAL, os interessados abaixo relaciona-
dos a comparecerem à sede do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, para
tratar, junto à Secretaria DJ, de assunto relacionado ao Processo Adminis-
trativo de seu interesse, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da
publicação deste Edital, sob pena de arquivamento dos autos.

PROCESSO Nº INTERESSADO MUNICÍPIO ASSUNTO
2016/56948 Anezio Bacaro Altamira Reg. Fundiária Onerosa
2018/369002 Laudecir de Oliveira Santos Itaituba Reg. Fundiária Onerosa
2017/88243 Carlos Alberto Vasconcelos Borges Ourém Reg. Fundiária Onerosa
2011/426345 Cristiane da Costa Mesquita Cachoeira do Piriá Reg. Fundiária Onerosa
2011/426245 Antonio dos Anjos Mesquita Cachoeira do Piriá Reg. Fundiária Onerosa
2016/266710 Jocelina Barboza da Silva Altamira Reg. Fundiária Onerosa
2018/203677 Ricardo Rocha Lima Paranhos Santa Maria das Barreiras Retifi cação de Título
2012/509527 Antonio Barbosa Almeida Tailândia Reg. Fundiária Não Onerosa
2013/454233 Lindomar Mendonça da Silva São Félix do Xingu Reg. Fundiária Onerosa
2018/391786 Flávio Nazareno Abreu dos Santos Prainha Cancelamento de Título

2008/292882 Carmem Lúcia Cruz Cardoso e Outros Igarapé-Miri
Associação do Projeto de

Assentamento Estadual Agroex-
trativista (Arapari)

2015/333817 Jurandir Bertoldo França Tailândia Reg. Fundiária Onerosa

Belém (PA), 06/01/2020.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 512860

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA. NO 5935 /2019 –
ADEPARÁ, 30 DE DEZEMBRO DE 2019.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de DIRETORIA DE DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL,
GEP-DAS-011.5, o servidor AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, a contar de
30 de dezembro de 2019;
II - NOMEAR para o cargo de DIRETORIA DE DEFESA E INSPEÇÃO ANIMAL,
GEP-DAS-011.5, o servidor JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, matri-
cula No 54189457/2, a contar de 30 de dezembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 512938
PORTARIA Nº004/2020 - ADEPARÁ, DE 02 DE JANEIRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente confe-
ridas pelo artigo 15,   inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 0657300155 2019 4 00018 153
0001768 29 apresentada a esta GAGP.
CONSIDERANDO, o que determina o Art.72, inciso III da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO,
matrícula nº 5882729/3, ocupante do cargo de Agente fi scal Fiscal Agro-
pecuário, lotado neste Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de
17/12/2019 a 24/12/2019, decorrente do falecimento de seu irmão.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 512898
PORTARIA Nº 0013/2020 - ADEPARÁ, 06 DE JANEIRO DE 2020

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.

RESOLVE:
Excluir da PORTARIA de férias regulamentares os servidores da Agência
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de
JANEIRO/2020, conforme mapa abaixo.
EXCLUSÃO DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2020

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO LOTAÇÃO
57223249/1 DANIEL NUNES E SILVA 2018/2019 06.01.20 A 04.02.20 TERRA ALTA
3175758/2 NELSON DE OLIVEIRA LEITE 2018/2019 02.01.20 A 31.01.20 GICV
5648106/2 OZIAS PEREIRA DE SOUZA 2017/2018 02.01.20 A 31.01.20 ALTAMIRA
5932061/2 VAGNER SILVA DA COSTA 2017/2018 06.01.20 A 04.02.20 COOREGEDORIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 512959
PORTARIA. NO 5934 /2019 – ADEPARÁ,

30 DE DEZEMBRO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482, de 17 de setembro de 2002.
RESOLVE:
I – EXONERAR do cargo de GERÊNCIA DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO, GEP-
DAS-011.4, o servidor JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, matricula No
54189457/2, a contar de 30 de dezembro de 2019;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA - DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

Protocolo: 512936

.

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 069/2013,

publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34068, de 20 de dezembro de
2019:
Onde se lê: 02/12/2019 à 01/12/2020, R$16.800,00
Leia-se: 01/12/2019 à 15/03/2020, R$ 5.600,00

Protocolo: 512801

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0001/2020 – 02.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/02/2020 a 03/03/2020, o Extensionista Ru-
ral I, Engº- Ambiental RICARDO SILVA FREIRE- Matrícula nº 55585955/1,
para responder pela Supervisão do Escritório Regional de Castanhal, em
virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0002/2020 – 02.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/02/2020 a 03/03/2020, a Extensionista
Social II, CELITA MARIA GUSMÃO PANTOJA- Matrícula nº 3172317/1, para
responder pela Chefi a do Escritório Local de Inhangapi/Escritório Regional
de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0003/2020 – 02.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/02/2020 a 03/03/2020, o Extensionista Ru-
ral II, Téc.em Aquicultura ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR- Matrícula
nº 54196285/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Santo
Antonio do Tauá/Escritório Regional de Castanhal, em virtude da titular
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0004/2020 – 02.01.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II,Técnico em Agropecuária JOSÉ
GOMES DE MORAIS- Matrícula nº 57175240/1 , lotado no Escritório Local
de Senador José Porfírio/Escritório Regional de Altamira, 08 dias de Licença